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Acțiunile Oltchim SA au corectat astăzi 
creșterea  de  12.8%  înregistrată  ieri 
după anunțul autorităților de formare a 
unei  comisii  care  să  negocieze  cu 
reprezentanții  Comisiei  Europene 
dreptul  de acordare a unor garanții  de 
stat pentru combinat. Oltchim necestită 
în  prezent  garanții  guvernamentale 
pentru contractarea creditelor necesare 
operațiunilor  din acest  an,  în condițiile 
în  care  valoarea  contabilă  netă  a 
companiei  este  negativă.  Oferta  de 
conversie  a  unei  datorii  de  135  de 
milioane de euro către AVAS în acțiuni, 
care  ar  stabiliza  situația  financiară  a 
companiei,  este  însă  contestată  la 
Comisia  Europeană  de  acționarul 
minoritar german PCC, deținător a 13% 
din  Oltchim.  Acțiunile  OLD  au  scăzut 
astăzi cu 7.57% până la 0.2930 RON.

Evoluția acțiunilor Oltchim SA
în ultimele 6 luni

Sursă grafic: BVB

Indice Închidere Variație Variație %

BET 5782,81 -126,01 -2,13%
BET-C 3497,95 -58,24 -1,64%
BET-FI 29831,78 -903,93 -2,94%
ROTX 11866,67 -189,92 -1,58%
BET-XT 570,53 -12,06 -2,07%
BET-NG 788,34 -22,77 -2,81%

Indicii Bursei de Valori București au înregistrat și astăzi o zi de corecții negative, pe 
fondul declinului piețelor occidentale și a continuării creșterii rapide a costurilor de 
refinanțare pentru Grecia pe piețele de capital. Sectorul energetic și cel al societăților 
de investiții financiare au fost din nou capul de afiș al scăderilor, indicii BET-NG și 
BET-FI coborând cu 2.81%, respectiv 2.94%. Din componența indicelui BET, care a 
pierdut astăzi 2.13% din valoare, acțiunile cu cele mai importante contribuții negative 
au fost OMV Petrom (-3.81%), Transelectrica (-5.63%) Transgaz (-2%) și Biofarm (-
4.57%),  acestea  aducând  aproximativ  -111  puncte  din  variația  de  -126  de  puncte 
înregistrată  astăzi.  Cele  mai  lichide  acțiuni  ale  zilei  au  fost  SIF-urile,  Banca 
Transilvania  și  BRD,  acestea  realizând  28.77  de  milioane  din  totalul  de  36.37  de 
milioane de lei înregistrat pe piața de acțiuni a secțiunii BVB. Pe piața de obligațiuni, 
valoarea tranzacțiilor cu titluri de stat a fost de 9.27 de milioane de lei.  Pe secțiunea 
RASDAQ s-au tranzacționat acțiuni în valoare de 1.69 milioane de lei.
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Informații Tranzacționare

BVB, piața REGS/RGSI – TOP 5 (valoare)

BVB, piața REGS/RGSI – TOP 5* (variație %)

BVB, piața REGS/RGSI – BOTTOM 5* (variație %)

RASDAQ, piața RGBS – TOP 5 (valoare)

În tabelele TOP 5 și BOTTOM 5 (variație %) vor fi puse doar companii care în ziua respectivă au avut o valoare a  
tranzacțiilor de cel puțin 100.000 RON, evitând astfel companiile care au înregistrat creșteri mari pe fondul unei  
lichidități extrem de modeste. Din acest motiv este posibil, de exemplu, ca în tabelul  TOP 5 să apară și companii care 
au scăzut în acea zi, dar care intră în grupul celor mai mari 5 variații procentuale ținând cont de condiția de mai sus.
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Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
SIF5 792 7.007.000 12.781.885,00 1,8000 -2,70%
SIF2 483 4.466.500 6.144.120,00 1,3700 -2,14%
SIF1 308 2.031.500 2.997.570,00 1,4500 -3,33%
TLV 119 1.109.500 2.507.750,00 2,2600 0,44%
BRD 154 114.340 1.744.180,00 15,3000 0,00%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
ALT 93 3.099.500 171.742,65 0,0559 2,57%
SCD 15 264.500 217.590,00 0,8200 2,50%
WRO 17 634 106.933,90 170,0000 1,31%
TLV 119 1.109.500 2.507.750,00 2,2600 0,44%
BRD 154 114.340 1.744.180,00 15,3000 0,00%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
OLT 257 1.143.000 349.268,00 0,2930 -7,57%
TEL 169 55.430 1.131.483,00 20,1000 -5,63%
BIO 340 1.861.000 396.534,00 0,2090 -4,57%
BRK 322 1.486.500 540.525,00 0,3560 -4,56%
SNP 176 1.451.000 484.604,50 0,3280 -3,81%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
ELMA 148 611.500 349.175,00 0,5600 -7,44%
ARAX 162 1.706.500 284.120,50 0,1670 -0,60%
PRSN 74 350.990 110.730,24 0,3150 -1,56%
ARCV 94 572.500 72.295,50 0,1260 -5,97%
NACH 65 515.000 69.478,00 0,1300 -5,80%
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BET – Impactul evoluției acțiunilor asupra cotației indicelui

ROTX – Evoluția acțiunilor
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COD Nume Preț Variație Puncte
TLV BANCA TRANSILVANIA S.A. 2.2600 0.44% 5.05
BRD BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. 15.3000 0.00% 0.00
AZO AZOMURES S.A. 0.4010 -3.84% -2.97
DAFR DAFORA SA 0.1500 -3.23% -3.43
COMI CONDMAG S.A. 0.8750 -2.78% -6.07
BRK S.S.I.F. BROKER S.A. 0.3560 -4.56% -7.31
BIO BIOFARM S.A. 0.2090 -4.57% -15.43
TGN S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. 245.0000 -2.00% -20.74
TEL C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA 20.1000 -5.63% -30.99
SNP OMV PETROM S.A. 0.3280 -3.81% -44.11

Informațiile  din  această  prezentare  nu reprezintă  o recomandare de a  cumpăra sau a  vinde,  ci  sunt  doar 
informații ce ar trebui să vă sprijine în adoptarea unei decizii fundamentate în cadrul procesului investițional și 
care nu certifică obținerea unui câștig sigur. Informațiile prezentate au fost obținute din surse considerate de 
încredere, dar corectitudinea și completitudinea lor nu pot fi garantate.

WBS România S.A. și realizatorii acestei analize nu își asumă nici un fel de obligație pentru eventualele pierderi  
suferite în urma folosirii  acestor informații. WBS România S.A. și reprezentanții  acesteia, angajații  sau alte 
persoane implicate, inclusiv clienții societății, pot deține (în limitele permise de lege) sau pot fi implicați în 
tranzacții având ca obiect instrumente de investire la care se face referire în aceste pagini.

COD Nume Preț Variație
RRC ROMPETROL RAFINARE S.A. 0.0725 1.40%
TLV BANCA TRANSILVANIA S.A. 2.2600 0.44%
BRD BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. 15.3000 0.00%
TBM TURBOMECANICA S.A. 0.1470 0.00%
FLA FLAMINGO INTERNATIONAL SA 0.0185 0.00%
AZO AZOMURES S.A. 0.4010 -3.84%
CMP COMPA S. A. 0.4500 -4.26%
IMP IMPACT DEVELOPER & CONTRACTOR S.A. 0.7650 -2.55%
ATB ANTIBIOTICE S.A. 0.7050 -2.08%
COMI CONDMAG S.A. 0.8750 -2.78%
BIO BIOFARM S.A. 0.2090 -4.57%
TGN S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. 245.0000 -2.00%
EBS 139.0000 -1.07%
TEL C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA 20.1000 -5.63%
SNP OMV PETROM S.A. 0.3280 -3.81%

Erste Group Bank AG
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